
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  37Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 208/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/171119. 
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos a ADRIANA 
PINTO DE VILHENA mat 54195609/1, assessora. II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 200,00 Suprir necessidade 
de transporte terrestre. III - A despesa que se refere o item 
anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do Estado e 
terá a seguinte classifi cação:339033. O valor referido no item 
II vincula-se ao seguinte prazo: Para aplicação nos períodos de 
25 à 27/04/2018 para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 304265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/164636. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias ao Colaborador Eventual 
NOME: AGUINALDO DA SILVA SOUZA, RG nº 16925970, CPF nº 
362.542.902-00, Palestrante. OBJ: Participar de mesa redonda 
com o tema “Segurança na Prática de Ecoturismo e Turismo 
de Aventura” DESTINO: Barcarena/PA. PERÍODO: 18/04/2018. 
ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 304264

PORTARIA Nº211/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/170191. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias à ANA CRISTINA LEÃO mat 
57206964/3, Gerente de Turismo Natureza. OBJ: Participar da 1ª 
Reunião Extraordinária do Conselho Gestor. DESTINO: Maracanã 
- PA. PERÍODO: 27/04/2018. ordenador de despesas. ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 304295

PORTARIA Nº206/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/171103. RESOLVE: 
Conceder 2,2 diárias a ADRIANA PINTO DE VILHENA mat: 
54195609/1, assessora. OBJ: Avaliar e supervisionar o curso 
“Condutor de Trilhas e Caminhadas”, DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 25 a 27/04/2018. ordenador de despesas. ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 304263

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº209/2018/GEPS/SETUR
Torna sem Efeito PORTARIA Nº142/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/24348. RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº142/2018/GEPS/SETUR, 
publicação nº 296233 do DOE Nº 33.589 de 03/04/2018, que 
designou comissão de monitoramento e avaliação do contrato 
de gestão 001/2018. Diretor de Administração e Finanças, em 
exercício. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 304270

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210/2018/GEPS/SETUR
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14 e o Decreto 
Estadual 1.835/17. CONSIDERANDO Os termos do processo 
2018/24348. RESOLVE: Designar Comissão de Monitoramento e 
Avaliação que tem por objetivo o acompanhamento e avaliação o 
Contrato de Gestão nº 001/2018 - Setur que foi fi rmado entre a 
Secretaria de Estado de Turismo – Setur e a Organização Social 
OS PARÁ 2000.

 NOME MATRICULA FUNÇÃO

1 ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS 57198177/1 PRESIDENTE

2 ANA AURIEL LIMA DA COSTA 353108/1 MEMBRO

3 LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR 54192801/2 MEMBRO

Diretor de Administração e Finanças, em exercício. ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 304277

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 693/2018- DP G  Em, 18/04/2018
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 75619/15-DP-G, de 25/03/2015;
Considerando o Ofi cio nº 006/2018 – ADPEP, de  21 de março 
de 2018;
Conforme Manifestação nº 40/2018;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da Defensora Pública  MONICA 
PALHETA FURTADO BELEM DIAS , matrícula nº 5832080, 
de suas atividades funcionais, para desempenho de mandato 
classista, tendo sido eleita Presidente  da Associação dos 
Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, para o biênio 
2018/2020, a contar de 21/03/2018, nos termos do art. 126-A 
da Lei Complementar nº 132/2009.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 304201
PORTARIA Nº. 692/2018 DP-G Belém, 13/04/2018
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor 
Público JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA, matrícula nº. 
5900703, no período de 10/04/2018 a 19/04/2018, de acordo 
com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da 
mesma por mais 10 (dez) dias, de 20/04 a 29/04/2018, conforme 
Resolução  nº 191-CSDP de 05 de junho de 2017, publicado no 
DOE nº 33.434 de 09 de agosto de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
     Defensora Pública Geral,

Protocolo: 304196

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 861/18 – DPG em, 18/04/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
CLIMERIO MACHADO DE MENDONCA NETO, matrícula 
3083586/1, referente ao triênio 2006/2009, período 02/05/2018 
a 30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 304290
PORTARIA Nº 863/18 – DPG em, 19/04/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público JOSE 
ROBERTO DA COSTA MARTINS, matrícula 3083756/1, 
referente ao triênio 2007/2010, período 20/04/2018 a 
18/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 304293
PORTARIA Nº 862/18 – DPG em, 18/04/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ANA 
ZELINA LIMA DOS SANTOS, matrícula 3083144/1, referente 
ao triênio 2014/2017, período 02/05/2018 a 31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 304292

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 691/2018 – DPG  Em, 13/04/2018.
Conceder conforme Laudo Medico nº 193175A/1, Licença para 
tratamento de Saúde à Servidora Pública PAULA REGINA 
CASTRO MARTINS, matrícula nº , 54183271, no período de 
12/03/2018 a 21/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 304195
PORTARIA Nº. 694/2018 DP-G  Belém, 18/04/2018
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 172383/2018-GAB, de 18/04/2018;
Considerando Laudo Médico nº 38125, de 12 de abril de 2018; 
concluído pela “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir 
da data prazo determinada.

RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº. 38125, a Servidora 
Pública ANDREIA DOS ANJOS MARTINS, matrícula 
nº. 57234521, de acordo com o artigo. 82, declarando a 
“Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da data prazo 
determinada para o trabalho a contar de 03/04/2018, nos termos 
do art. 83 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral,

Protocolo: 304204
PORTARIA Nº. 695/2018 DP-G  Belém, 19/03/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 37979, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública LARISSA DE 
ALMEIDA BELTRAO ROSAS, matrícula nº 57234669, no 
período de 01/03/2018 a 23/03/2018, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 304207

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
Processo nº 2018/72702- DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão 
da Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, XXII da Lei 
Federal nº 8.666/93. RESOLVE ratifi car a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para autorizar a contratação da empresa CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S.A- CELPA. inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.895.728/0001-80, OBJETO: Prestação de Serviços Públicos 
de Fornecimento de Energia Elétrica pela concessionária, desde a 
captação até as ligações prediais de funcionamento da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 887.179,38 (oitocentos e oitenta 
e sete mil, cento e setenta e nove reais e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA - 2018
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245979
Data assinatura:20/04/2018
            Em consequência, autorizo a formalização do Contrato 
de Prestação de Serviços com a empresa acima identifi cada, e 
determino que seja dada a devida publicidade Legal.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 304087

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 01/2018
Processo nº 2018/72702- DPPA
Data: 20/04/2018.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 304090

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 110/2018-GAB/DPG, DE 13 DE ABRIL DE 
2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII c/c art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº. 064/2018-GAB/DPG, de 1º de 
março de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.569, de 02 de março 
de 2018, que interrompeu o gozo de 6 (seis) dias das férias da 
Defensora Pública Jeniff er de Barros Rodrigues, referentes ao 
P.A. 2016/2017;
RESOLVE: Conceder 06 (seis) dias de férias à Defensora Pública 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matrícula nº 55588706, 
referente ao P.A. 2016/2017, para gozo no período de 
23/04/2018 a 28/04/2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 301658
PORTARIA Nº 0851/2018-DP-GAB, de 17/04/2018.
Considerando o Processo nº 2018/170166–DEFPUB–GGPES–
DP08, de 17/04/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a MARCOS BENJAMIM DOS SANTOS PANTOJA, matrícula 
57212697/2, referente ao PA 2017/2018, no período de 
28/05 a 26/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 304225


